[image: image1.png]

СОВЕТ

КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
   САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2020 года № 130
	О заключении соглашения с администрацией Краснокутского муниципального района о принятии полномочий по дорожной деятельности

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области 25 ноября 2015 года №148-ЗСО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Саратовской области», в соответствии с Уставом Комсомольского муниципального образования, Совет Комсомольского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Уполномочить администрацию Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области заключить соглашение с администрацией Краснокутского муниципального района на 2021 финансовый год, о принятии полномочий по решению следующих вопросов местного значения поселения:

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля над сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации», в рамках выделенных Краснокутским районом межбюджетных трансфертов.
2. Подписание Соглашения поручить главе Комсомольского муниципального образования Краснокутского МР.

3. Решение вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит обнародованию.
Глава Комсомольского
муниципального образования                                                         Ибраев А.К.
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по вопросу дорожной деятельности

сельским поселения

г. Красный Кут

                      «21» декабря 2020 года

Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области, в лице главы Краснокутского района В.В. Гречушкиной, действующей на основании Устава Краснокутского муниципального района, с одной стороны и администрация Комсомольского муниципального образования Краснокутского района Саратовской области, в лице главы муниципального образования А.К.Ибраева, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача полномочий по вопросу дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация Краснокутского муниципального района имеет право:

2.1.1. Запрашивать у Комсомольского муниципального образования информацию о ходе исполнения переданных полномочий, о целевом использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также иную информацию по реализации п. 1 настоящего Соглашения.

2.1.2. Осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, эффективностью и целевым использованием бюджетных средств.

2.1.3. Устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных полномочий.

2.1.4. При ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления Комсомольскому муниципальному образованию об устранении допущенных нарушений.

2.1.5. В случае досрочного прекращения осуществления полномочий требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств.

2.2. Комсомольское муниципальное образование имеет право:

2.2.1. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами местного самоуправления, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2.2. Организовывать проведение мероприятий (совещаний, семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий.

2.2.3. Получать от администрации муниципального района сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий.

2.2.4. Реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами муниципального района и Комсомольского муниципального образования, при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения, установленных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.2.5. Для осуществления переданных полномочий Комсомольское муниципальное образование имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренным решением представительного органа муниципального образования.

2.3. Комсомольское муниципальное образование обязано:

2.3.1. Представлять администрации муниципального района информацию о ходе исполнения переданных полномочий.

2.3.2. Представлять администрации муниципального района информацию об использовании финансовых средств по осуществлению переданных полномочий.

2.3.3. В случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные ресурсы в бюджет муниципального района.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов.

3.1. Выполнение переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Краснокутского муниципального района в бюджет Комсомольского муниципального образования.

3.2. 0бъем межбюджетных трансфертов устанавливается в соответствии с Порядком определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Краснокутского муниципального района бюджетам Сельских муниципальных образований для осуществления полномочий по вопросу дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений и в течение срока действия Соглашения может корректироваться.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Краснокутского муниципального района бюджетам Сельских муниципальных образований для осуществления полномочий по вопросу дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, устанавливается решением Собрания депутатов Краснокутского муниципального района.

3.4. Межбюджетные трансферты из бюджета Краснокутского муниципального района в бюджет Комсомольского муниципального образования перечисляются в соответствии представленной сельским поселением заявки в объеме, соответствующем акту выполненных работ. Предельный объем бюджетных ассигнований в 2020 году на исполнение полномочий района, передаваемых в Комсомольское муниципальное образование на ремонт и содержание дорог внутри поселений составляет 1 145 800 (Один миллион сто сорок пять тысяч восемьсот) рублей 00 коп.

3.5. В случае досрочного прекращения выполнения настоящего Соглашения, неиспользованные межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Комсомольского муниципального образования из бюджета Краснокутского муниципального района, подлежат возврату в бюджет муниципального района.

3.6. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, полученных в бюджет Комсомольского муниципального образования из бюджета муниципального района, подлежат возврату в бюджет Краснокутского муниципального района.

4. Ответственность.

4.1. Комсомольское муниципальное образование несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Комсомольским муниципальным образованием переданных ему полномочий является основанием для расторжения настоящего Соглашения.

4.3. Несвоевременный возврат вышеуказанных бюджетных средств влечет за собой уплату пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

5. Срок действия и основания прекращения действия соглашения.

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента подписания, и действует в течение одного календарного года.

5.2. Соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае принятия нормативного правого акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;

- нецелевого использования Комсомольским муниципальным образованием межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения;

- неосуществления или ненадлежащего осуществления Комсомольским муниципальным образованием полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении тридцати дней с момента направления уведомления.

5.4 При наличии споров между Сторонами настоящее соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

5.5. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть соглашение, то оно считается перезаключенным на новый аналогичный срок.

5.6. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной форме и подписываются обеими Сторонами.

5.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.   Досрочное прекращение действия соглашения.

6.1. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе Комсомольского муниципального образования от его заключения на следующий год должно уведомить другую Сторону не позднее, чем за два месяца о расторжении Соглашения.

6.2. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного Соглашения Сторон в следующих случаях:

6.2.1. Вступление в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочие, указанное в пункте 1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции района.

6.2.2. Неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения.

6.2.3. Использование не по назначению бюджетных средств для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения.

6.2.4. Нарушения при осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения законодательства и правовых актов органов местного самоуправления.

6.2.5. Нецелесообразности осуществления Комсомольским муниципальным образованием полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса  сторон

	Администрация Краснокутского муниципального района Саратовской области

	Администрация Комсомольского муниципального образования

Краснокутского муниципального района Саратовской области

	г. Красный Кут, пр. Победы, 1
ОГРН 1026400822920
ИНН/КПП 6417069180/641701001
р/ с 40204810722020004552
в отделении Саратов г. Саратов
Тел. 8(84560)5-17-45

	Краснокутский район, с.Комсомольское, ул.Советская, 32А

ОГРН 1056402207795
ИНН 6417970436, КПП 641701001

р/с 40204810800000000391

ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ, г. Саратов

Тел. 8(84560)5-85-80

	Глава Краснокутского муниципального района
  ___________________В.В. Гречушкина
	Глава Комсомольского

муниципального образования

              ________________  А.К. Ибраев

	М.П.
	М.П.